
REGISTRO GENERALE N. 237 del 02/03/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-

CULT.TURISMO SPORT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 237 del 02/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 02/03/2023 
PROPOSTA N. 290 del 01/03/2023 

 
OGGETTO: STAMPA CALENDARI 2023 COMPOSTI DA 8 FOGLI IN PAT. 150 GR. – STAMPA 4 

COL. F/R  F.TO  32X44 – CON SPIRALE – ULTERIORE INTEGRAZIONE IMPEGNO 

SPESA 

CIG Z4539DCEB8 

 

PREMESSO che 

- con Decreto Sindacale n.02 del 03.01.2023, prot. 214, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di 

Giugno Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva 

Innovazione Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la 

responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del 

D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni 

comunali; 

- l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 

Servizio 2° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino 

l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 in data 28.02.2022, esecutiva ai sensi di Legge, è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;  

 

- con delibera di Consiglio comunale n. 15 in data 28.02.2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

 

VISTO che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: - l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in 

materia di acquisto di beni e servizi; - l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli 

obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 

euro (l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo 

da € 1.000,00 ad € 5.000,00) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 237 del 02/03/2023 

relative procedure;  

 

DATO ATTO CHE i servizi da acquisire sono di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto 

si può procedere con affidamento diretto anche senza il ricorso al mercato elettronico ai sensi 

della normativa sopra richiamata;  

 

CONSIDERATO CHE con determinazione n.  222 del 16/12/2022  è stato impegnato in favore 

della IGR GRAFICHE SRL la somma di € 2.440,00 compreso IVA per la stampa di n.  500 

calendari 2023; 

 

VISTO CHE i suddetti calendari non sono stati sufficienti a soddisfare le molteplici richieste 

dei cittadini, con determinazione n. 48 del 27/02/2023 si è provveduto ad integrare l’impegno 

assunto con determinazione n. 222 del 16/12/2022 di € 2.440,00 IVA compresa per altri 500 

calendari, per poter dar seguito  alla domanda dei cittadini cepagattesi che  erano rimasti 

sforniti; 

 

DATO ATTO CHE neanche gli ulteriori 500 calendari sono stati adeguati a soddisfare le altre 

richieste pervenute, si è provveduto a richiedere un preventivo per la stampa di ulteriori 150 

calendari; 

  

CONSIDERATA  l’offerta proposta dalla I.G.R. GRAFICHE SRL con sede in via Erasmo 

Piaggio, s.n. – Chieti – P.IVA 02151760689 acquisita al prot. n.  6399  in data  28/02/2023 – 

stampa n. 150 calendari 2023 al costo di € 500,00 + IVA 22% € 110,00 per un totale di € 

610,00; 

 

VISTO che il costo a calendario è più basso di quelli precedentemente acquistati, si ritiene 

che sia economicamente conveniente per l’Ente; 

 

DATO ATTO CHE: 

• per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 modificata 

dalla Legge 17 dicembre 2010 n.217 ed in applicazione alla determinazione ANAC n. 10 del 

22.12.2010, è stato acquisito il CIG Z4539DCEB8; 

• è stata verificata per via telematica la regolarità degli adempimenti contributivi I.N.P.S. e 

I.N.A.I.L. attraverso il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), emesso in data 
14/02/2023 con prot.INAIL_36821407 e scadenza al 14/06/2023; 

• la ditta affidataria ha trasmesso comunicazione alla stazione appaltante degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria; 

 

PRESO ATTO della Tracciabilità dei flussi finanziari della IGR Grafiche srl, nota prot. n. 

20863 del 22/07/2022; 

RITENUTO di affidare alla I.G.R. GRAFICHE SRL con sede in via Erasmo Piaggio, s.n. – 

Chieti – P.IVA 02151760689 la stampa di n. 150 copie dei calendari 2023 al costo di € 500,00 

+ IVA 22% per un totale di € 610,00; 

 

RITENUTO  di impegnare la somma di €  610,00 in favore della IGR Grafiche srl sul cap.     



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 237 del 02/03/2023 

1046/8   del bilancio corrente, comp. 2023; 

 
VISTO  il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

DETERMINA  

 

DI  APPROVARE le  premesse  della  presente  determinazione che  si  intendono  qui       

integralmente riportate;  

 

DI AFFIDARE alla I.G.R. GRAFICHE SRL con sede in via Erasmo Piaggio, s.n. – Chieti – 

P.IVA 02151760689 la stampa di n. 150 copie dei calendari 2023 al costo di € 500,00 + IVA 

22% per un totale di € 610,00, in quanto ritenuta congrua ed economicamente conveniente 

per l’Ente; 

 

 

DI IMPEGNARE la somma di €  610,00 in favore della IGR Grafiche srl sul cap.  1046/8   

del bilancio corrente, comp. 2023; 

 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona 

della D.ssa Milena Di Giugno;  

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i.; 

  

DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente 

TAR PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato 

nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 

dalla piena conoscenza di esso; 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 290 del 01/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DI GIUGNO MILENA in data 02/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 290 del 01/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1046 17 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 610,00 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 237 del 02/03/2023 

CEPAGATTI, lì 02/03/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


